Utóbbinak külön érdekessége, hogy Buscarello de Ghizolfi génuai kalandor,
aki több ilkánt kiszolgált nagykövetként, így Ölǰeitüt is, latin fordítást készített
az oklevélről, amelyet éppúgy a ilkáni vörös pecséttel láttak el.

De nemcsak a diplomáciai levelezésben használták az ujgur betűkkel le-
jegyzett mongol nyelvet, hanem belső adománylevelekben is. Ennek egy kései
szép emléke Abū Sa‘īd ilkánnak egy AH 720/AD 1320-ban Šayḫ Badraddīn Abū
Muḥammad Maḥmūd számára Sulṭāniyyé-ben kibocsátott oklevele.4

3 THOMAS T. ALLSEN: The Rasûlid Hexaglot in its Eurasian cultural context. In: The Rasûlid
Hexaglot: Fourteenth century vocabularies in Arabic, Persian, Turkic, Greek, Armenian and Mongol.
Edited with notes and commentary by P.

Dzsocsi uluszában, az általunk Arany Hordának nevezett területen tehát a
mongol hódítások idején, 1236–1241-ben a lakosság túlnyomó többsége kipcsak-
török (kis mértékben bolgár-török) nyelvjárásokat beszélt, és a kisebbségben
levő tatárok vagy mongolok igen hamar, két nemzedék alatt teljesen beolvadtak
nyelvileg Dašt-i Qipčaq török közegébe. Az egyiptomi mameluk történész al-
‘Umarī (megh. AH 749 /AD 1348–1349) világosan leírja, hogy a tatárok (akik
alatt itt természetesen a mongol hódítókat érti) teljesen beolvadtak a kipcsak
népességbe.13 Joggal tételezhetjük fel, hogy két nemzedékkel Batu kán hódí-
tásai után, tehát az 1280-as évekre (Mengü Temür kán uralkodásának utolsó
éveiben) a mongol nyelv használata teljesen eltűnt az Arany Horda területe-
in.

is használtak.16 A kérdés jelenlegi
ismereteink szerint eldönthetetlen, mivel az Arany Horda első százharminc
évéből egy eredeti oklevél sem maradt fenn. Az első eredetiben fennmaradt
oklevél Toqtamïš kánnak egy bizonyos krími birtokos Bek Ḥāǰǰï részére ki-
állított privilégiumlevele, amely AH 782 /AD 1381-ből datált.17 Ezzel szemben a
13–14. században készültek korabeli orosz, latin és olasz fordítások, amelyek
révén az elveszett eredeti okiratok nyelvére és jellengzetességeire pontos és
fontos következtetéseket vonhatunk le.

20 Rašīd al-Dīn a Jāmi‘ al-tawārīḫ című művében hét perzsa nyelvű oklevél szövegét közli, ame-
lyek Gázán kán kancelláriájában készültek az uralkodása alatti időben (1298–1304); ezeket l.
A. A. ALIZADE (kiad.): Fazlullax Rašid-ad-din: Džami at-tavarix (Sbornik letopisej), III. kötet,
Baku 1957, 426–432, 434–446, 466–476, 496–499, 510–517. — Ölǰeitü kánnak egy 1313. ok-
tóber 2-án (AH 713. ǧumādā II 10) datált oklevelét l. M. SIOUFFI: Notice sur le cachet du sultan
mogol Oldjaïtou Khodabendèh. Journal Asiatique 8 (9. série: 1896), 336–337; Abū Sa‘īd két 1331-
ban datált oklevelére l. A. D. PAPAZIAN: Deux nouveaux iarlyks d’ilkhans.

A tizenkét állatciklus
éveinek nevét mongolra fordították, de a török nevek is használatban voltak.

24 Čoban emír oklevele Abū Sa‘īd ilkán nevében, 1321. április 13 (AH 721 rabīʻ I 14): HERRMANN:
Persische Urkunden 90.

25 H. BUSSE: Untersuchungen zum islamischen Kanzleiwesen an hand türkmenischer und safawidischer
Urkunden. Kairo 1959, 30–31, 148, 151, 154, 162, 171; L. FEKETE: Einführung in die persische
Paläographie. 101 persische Dokumente (Aus dem Nachlass des Verfassers herasugegeben von G.

A hivatalos mongol nyelv
használata ugyanis nem korlátozódott csak a kancelláriákra: mind az arany
hordai kánok, mind az ilkánok és az utánuk jövő Dzsalairida uralkodók által
veretett érmék feliratain rendre megjelennek az ujgur betűs mongol szövegek és
formulák. Az Arany Horda területéről két példát mutatok be. Az egyik Töle-
Buqa kánnak (AH 686–689/AD 1287–1290) a régi krími fővárosban, Qïrïmban

28 GERHARD DOERFER: Türkische und mongolische Elemente im Neupersischen, I–IV. Wiesbaden,
1963–1975.

29 PETER MARTINEZ: Changes in chancellery languages and language changes in general in the
Middle East with particular reference to Iran in the Arab and Mongol periods.

veretett datálatlan érméi, amelyek egyik oldalán ujgur betűkkel van felírva a
kán neve.31 A másik Toqtu kán ezüst dirheme, amelyet AH 710 / AD 1310–11-ben
vertek az aranyhordai fővárosban, Szarájban (Saray al-maḥrūsa), egyik oldalán a
kibocsátó kán Toqtu neve a mongolos Toqtaγa formában, ujgur betűkkel írva.32